
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
11.11.2019  №  96 
         с. Кукелево 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения «Село Кукелево» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 

годов  

 

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Село 

Кукелево», утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения 

«Село Кукелево» от 29.12.2007 № 109,  в целях обеспечения качественного 

составления проекта решения о бюджете сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, 

администрация сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 

сельского поселения «Село Кукелево» на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Администрации сельского поселения  обеспечить разработку проекта 

решения о бюджете сельского поселения на основе основных направлений 

бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Село Кукелево» на 

2020 год и на плановый период 2021-2022 годов. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в Сборнике нормативных правовых актов. 

 

 

Глава сельского поселения                                   В.Н. Лиходеева 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D8EB4779BA4E1FA3565458882AC95F2E3AD05908733DF21F7B376B31A99113E167DB2587DAB83B10p8u6A
consultantplus://offline/ref=D8EB4779BA4E1FA3565458882AC95F2E3AD05908733DF21F7B376B31A99113E167DB2587DAB83B10p8u6A
consultantplus://offline/ref=D8EB4779BA4E1FA3565446853CA501223ADF0E0D7730FA4D2E68306CFE9819B620947CC59EB73C12835087p1uDA


 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
сельского поселения  
«Село Кукелево» 
от 11.11.2019  № 96  

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

сельского поселения «Село Кукелево» 

на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов 

 

        Основные направления бюджетной политики сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2020 год и на плановый период  2021-2022 годов (далее – 

Основные направления) подготовлены в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Хабаровского края, Вяземского 

муниципального района, в целях составления решения о бюджете сельского 

поселения «Село Кукелево» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 

годов. 

При подготовке Основных направлений учтены стратегические цели, 

сформулированные в Посланиях и указах Президента Российской 

Федерации, Основных направлениях деятельности администрации сельского 

поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района, в 

Положении о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Кукелево» и 

других стратегических документах. 

 Основные  направления  налоговой политики сельского поселения 

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района на 2020 год и на 

плановый период 2021-2022 годов разработаны в соответствии со статьями 

172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в сельском поселении «Село Кукелево»,  исходя из 

приоритетов, сформированных в Основных направлениях налоговой 

политики Российской Федерации, Посланиях Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, бюджетной и 

налоговой политики сельского поселения «Село Кукелево» (далее - сельское 

поселение) на предстоящий период в сфере формирования доходного 

потенциала. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики являются 

одним из документов, которые необходимо учитывать в процессе 

бюджетного проектирования при планировании бюджета сельского 

поселения. 

 

consultantplus://offline/ref=D8EB4779BA4E1FA3565446853CA501223ADF0E0D7730FA4D2E68306CFE9819B620947CC59EB73C12835087p1uDA
consultantplus://offline/ref=D8EB4779BA4E1FA3565458882AC95F2E3AD057017737F21F7B376B31A9p9u1A
consultantplus://offline/ref=D8EB4779BA4E1FA3565446853CA501223ADF0E0D7730FA4D2E68306CFE9819B620947CC59EB73C12835087p1uDA


 

 

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики 

 

1.1. Бюджет сельского поселения будет сформирован и утвержден на 2020 

год и на плановый период 2021-2022 годов,  согласно решения Совета 

депутатов сельского поселения «Село Кукелево» от 28.06.2016 № 17 «Об  

утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село 

Кукелево»  Вяземского муниципального района. 

1.2. Основное влияние на формирование бюджетной и налоговой 

политики сельского поселения окажут: 

1.2.1. Решения, принимаемые в рамках исполнения указов Президента 

Российской Федерации.  

1.2.2. Реализация мероприятий, направленных на повышение качества 

управления муниципальными финансами, включая переход к программному 

бюджету, совершенствование процедур муниципального финансового 

контроля. 

1.3. Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных 

Президентом и Правительством Российской Федерации, бюджетная и 

налоговая политика в 2020 году и на плановый период 2021-2022 годов будет 

направлена на: 

1.3.1. Сохранение и развитие налогового потенциала на территории 

сельского поселения. 

1.3.2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы сельского поселения. 

1.3.3. Концентрацию финансовых ресурсов на приоритетных 

направлениях расходования бюджетных средств. 

1.3.4. Повышение эффективности расходования бюджетных средств, 

сокращение неэффективных расходов, выявление и использование резервов 

для достижения поставленных целей. 

1.3.5. Развитие программно-целевых методов управления, разработка и 

реализация муниципальных программ как основного инструмента 

повышения эффективности бюджетных расходов при одновременном 

повышении качества программ и организация контроля за их выполнением. 

1.3.6. Повышение ответственности всех участников бюджетного 

процесса за эффективное использование бюджетных средств и результаты 

своей деятельности. 

1.3.7. Усиление роли финансового контроля в управлении бюджетным 

процессом. 

1.3.8. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса. 



 

II. Политика в сфере формирования доходного потенциала 

 

2.1. В 2020-2022 годах приоритеты в области налоговой политики 

останутся такими же, как и ранее - создание эффективной и стабильной 

налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в 

среднесрочной и долгосрочной перспективе. Основными целями налоговой 

политики сельского поселения являются обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского 

поселения.  

Достижению данных целей будут способствовать развитие 

стратегического планирования, укрепление налогового потенциала сельского 

поселения, формирование и исполнение бюджета сельского поселения на 

основе муниципальных программ, жесткое соблюдение бюджетных правил 

при планировании бюджетных расходов, эффективное использование 

бюджетных ресурсов.  

2.2. Для обеспечения бюджетной сбалансированности необходимо 

предпринимать меры, направленные на увеличение доходов бюджета 

сельского поселения. Одним из источников роста налоговых поступлений 

может стать принятие мер в области налогового администрирования. 

2.3. В части мер налогового стимулирования планируется внесение 

изменений в законодательство о налогах и сборах, в том числе: 

2.4. В целях обеспечения единообразного порядка исполнения 

физическими лицами обязанностей по уплате транспортного налога, 

земельного налога, налога на недвижимое имущество и налога на имущество 

физических лиц, а также обеспечения своевременного поступления доходов 

от указанных налогов в бюджет установлен в законодательстве Российской 

Федерации о налогах и сборах единый срок уплаты указанных налогов 

физическими лицами. 

2.5. Формирование доходов бюджета сельского поселения на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов будет осуществляться на основе 

прогноза социально-экономического развития сельского поселения, 

основных направлений бюджетной и налоговой политики, оценки 

поступлений доходов в бюджет сельского поселения в 2019 году. 

2.6. В расчетах доходов бюджета будет учтено действующее налоговое и 

бюджетное законодательство, а также изменения, вступающие в действие с 

01 января 2020 года. 

 

III. Политика в области расходования бюджетных средств 



 

При формировании бюджета по расходам приоритетными должны стать 

расходы на улучшение условий жизни населения сельского поселения, 

решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг. 

3.1. В 2020-2022 годах необходимо учитывать следующие требования 

бюджетного законодательства: 

3.1.1. Реализация приоритетных направлений расходования бюджетных 

средств не должна приводить к превышению предельно допустимого размера 

дефицита бюджета. При проведении политики расходования бюджетных 

средств следует придерживаться следующих принципов: 

3.1.2. Осуществлять планирование бюджетных ассигнований исходя из 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств и 

необходимости сдерживания роста бюджетных расходов (на 2020 год и на 

плановый период 2021-2022 годов бюджетные ассигнования должны 

планироваться на уровне показателей, предусмотренных в 2019 году). 

3.1.3. Принимать новые расходные обязательства только при условии 

наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их 

приоритетным направлениям социально-экономического развития, объемам 

финансирования. 

3.1.4. Формирование расходов бюджета сельского поселения должно 

производиться по программному принципу, для этого следует обеспечить 

качественную разработку и своевременное утверждение муниципальных 

программ, программы должны соответствовать приоритетам и реальным 

возможностям бюджета сельского поселения. 

 

IV. Основные направления политики 

в сфере межбюджетных отношений 

 

Развитие взаимоотношений с органами государственной власти и 

муниципальным районом должно быть направлено на активное привлечение 

в бюджет сельского поселения средств федерального, краевого и районного 

бюджетов, в том числе в целях реализации муниципальных  программ. 

Должно быть обеспечено в необходимых объемах софинансирование из 

бюджета сельского поселения мероприятий, включенных в государственные 

и муниципальные программы вышестоящих бюджетов, а также 

своевременное и качественное освоение полученных целевых средств. 

4.1. В 2020-2022 годах политика в сфере межбюджетных отношений 

будет ориентирована на: 

4.1.1. Сбалансированность бюджета поселения для решения вопросов 



местного значения. 

4.1.2. Повышение эффективности и качества организации и 

осуществления бюджетного процесса. 

4.2. Одной из основных целей формирования межбюджетных отношений 

является обеспечение равного доступа граждан к муниципальным услугам. 

Предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам позволяет 

повысить финансовые возможности поселений по исполнению возложенных 

на них обязательств. 

4.3. Политика в сфере межбюджетных отношений предполагает 

осуществление контроля за соблюдением органами местного самоуправления 

поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов, 

что будет способствовать повышению финансовой дисциплины и качеству 

управления муниципальными финансами. 

 

 

Глава сельского поселения                                                     В.Н. Лиходеева 


